
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA SCUOLA E ISTRUZIONE PRIMARIA

Area Scuola e Istruzione Primaria

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE 0/6. CRITERI DI UTILIZZO RISORSE. PROVVEDIMENTI

Il Direttore dell'Area

Visto:

• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto comunale (Capo III, Artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;
Richiamato l’Art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL. che attribuisce ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

• Visto il decreto del Sindaco prot. n. 3616 del 16.03.2015 con il quale è stato affidato l'incarico di  
Responsabile alla dott.ssa Sandra Pivetti per l'area Scuola e Istruzione Primaria e con decreto del 
Sindaco  di  Nonantola  prot.  5029  del  14.03.2015  con  il  quale  è  stato  affidato  l'incarico  di 
Responsabile  del  Servizio Unico Scuola in  convenzione tra  i  Comuni  di Bastiglia,  Bomporto e 
Nonantola;

•  Preso atto  che con approvazione dei rispettivi  Consigli  Comunali  con deliberazione  n.  2 del 
18/02/2015,  deliberazione  n.  6  del  20/02/2015  ,  deliberazione  n.  5  del  19/02/2015,  le 
Amministrazioni  comunali  di  Bastiglia  –  Bomporto  –  Nonantola  hanno  costituito  un  Servizio 
scolastico unico con gestione associata in Convenzione;
 
Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 27/02/2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
per il periodo 2018-2020; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018; 

 
Visto:

·         la legge 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” meglio nota come “La Buona 
Scuola”  sostiene  anche  percorsi  sperimentali  all’interno  delle  singole  scuole  di 
qualificazione e sviluppo delle capacità cognitive e relazionali;

Determina N. 164 del 15/06/2018



·         la Legge Regionale n° 26 del 8/08/2001 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta 
la vita. Abrogazione della L.R. n°10/1999”, al fine di rendere effettivo il diritto di accesso a 
tutti i gradi del sistema scolastico e formativo, promuove interventi volti a rimuovere gli 
ostacoli d’ordine economico, sociale e culturale e a favorire la qualificazione del sistema 
nazionale d’istruzione.

 
Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della  
Legge 13 luglio 2015, n. 107”.

 
Richiamati in particolare:

• l’art.  8  che  disciplina  l’adozione  del  “Piano  di  Azione  Nazionale  pluriennale”  per  la 
promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione;

• l’art. 12, comma 1, che istituisce il “Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione 
e istruzione”.

 
Vista  la  legge  regionale  25  novembre  2016,  n.  19  “Servizi  educativi  per  la  prima  infanzia. 
Abrogazione della L.R. 1 del 10 gennaio 2000” e in particolare:

-“art.  11  –  Funzioni  dei  Comuni  I  Comuni,  anche  in  raccordo  fra  loro,  promuovono  la 
programmazione della rete dei servizi territoriali, coinvolgendo i soggetti del sistema integrato, ed
esercitano le seguenti funzioni:

·         lettera  c)  gestiscono  i  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  comunali;  lettera  d)  
assegnano, sulla base degli indirizzi di cui all’art. 10, comma 1, le risorse regionali di spesa 
corrente ai soggetti gestori di cui all’art. 5, comma 1, lettere a), b), d);

·         lettera e) formulano, anche in collaborazione con altri soggetti, le proposte d’intervento 
per lo sviluppo e la qualificazione dei servizi del proprio territorio;

·         lettera  f)  attuano,  con  il  coinvolgimento  dei  coordinatori  pedagogici,  interventi  di 
formazione del personale e di qualificazione dei servizi educativi per l’infanzia, anche in 
collaborazione con altri soggetti, valorizzandone la presenza e l’esperienza;

·         lettera g) possono prevedere, nell’ambito della gestione dei servizi educativi per la prima 
infanzia, la presenza di soggetti appartenenti al terzo settore”;

 
Richiamata la deliberazione dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 87 del 13 
luglio 2016, "Indirizzi di programmazione degli interventi per il consolidamento e la qualificazione 
del sistema integrato dei servizi socio-educativi per i bambini in età 0-3 anni e le famiglie - Anno 
2016.”, vigenti anche per l’anno 2017.
 
Accertato che con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 6/06/2018 veniva approvato, tra l’altro:

1.      di confermare l’importanza, la strategica funzione educativa e di supporto alle famiglie 
che le Scuole Paritarie stanno svolgendo sul territorio di Bomporto, nell'ambito del sistema 
integrato di educazione e istruzione 0/6 ;

2.      di approvare, quale indirizzo, i seguenti criteri di suddivisione delle somme assegnate 
al  Comune di Bomporto per sostenere e valorizzare il  sistema integrato di educazione e 
istruzione 0/6 nel seguente modo:

30%  ai  residenti  che  frequentano  nidi  e  scuole  d'infanzia  pubbliche  e  private  nel 
territorio  del  comune  di  Bomporto,  (per  un  totale  della  somma  assegnata  pari  a  € 
11.742,00) con  abbassamento della  retta  di  medesimo importo uguale per tutti,  con  
definizione  della  migliore  modalità  per  il  riconoscimento  dell'importo  e  della  



rendicontazione (es: le sc. Paritarie rendiconteranno il numero di rette incassate con lo  
sconto con riconoscimento della differenza.);

·         45% alle tre paritarie da suddividere in parti uguali per perseguire gli obiettivi indicati 
in premessa, e pertanto: 

o    sostenere adeguate politiche tariffarie in ordine al contenimento delle rette;
o    sostenere azioni volte alla progressiva riduzione delle liste d’attesa;
o    perseguire  il  progressivo rafforzamento del  sistema integrato di  educazione e 

istruzione  dalla  nascita  fino  ai  6  anni,  promuovendo  azioni  di  raccordo  e 
continuità tra i servizi educativi e le scuole per l’infanzia; 

• (per un totale della somma assegnata pari a € 18.000,00, con definizione di una 
percentuale di utilizzo di almeno il 30% per le spese legate alla partecipazione 
alle  iniziative  di  distretto  per  il  progetto  della  continuità,  con  personale 
formalmente presente;

• 25% al Comune (prevedendo formale rendicontazione delle spese sostenute per  
incremento posti al nido)confermare pertanto il sostegno al loro funzionamento;

 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio 
attesta  la regolarità  e la correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs 18 Agosto 
2000, n. 267);
 
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile  attestante  la copertura finanziaria (art.  183, comma 7 del D.Lgs. 19 Agosto 
2000 n. 267);

DETERMINA
 

1.      di dare atto che le premesse sono integralmente richiamate e qui approvate;
 

2.      di approvare l’assegnazione di risorse così come segue:
• 30% ai residenti che frequentano nidi e scuole d'infanzia pubbliche e private nel territorio 

del comune di Bomporto, (per un totale massimo della somma  assegnata pari a € 11.742,00) 
con abbassamento della retta, di medesimo importo pari a € 38,00 nel seguente modo:

• importo massimo pari a € 1.862,00 relativamente n. 49 bambini frequentanti il Nido 
Peter Pan (importo unitario pari a € 38,00 da riconoscere quale sconto sulla retta di  
giugno);

• importo massimo pari a € 532,00  relativamente n. 14  bambini frequentanti il Nido 
Mirò (importo unitario pari a € 38,00 da riconoscere quale sconto sulla retta di  
giugno);

• importo massimo pari a € 190,00  relativamente n. 5 bambini frequentanti il Piccolo 
Gruppo  Educativo  (tata  Lullu)  (importo  unitario  pari  a  €  38,00  da  riconoscere  
previo bonifico alle famiglie dei bambini frequentanti il servizio); 

• importo  massimo  pari  a  €  2.850,00  relativamente  n.  75  bambini  frequentanti  la 
scuola dell’Infanzia “Arcobaleno” (importo unitario pari a € 38,00 da riconoscere  
quale sconto sulla retta di giugno);

3.    di erogare pertanto la somma complessiva  pari a € 6.498,00  alle scuole Paritarie del territorio 
oltre al  servizio di PGE, per la riduzione della retta pari  a € 38,00 cadauno e pertanto   di 
impegnare  la  somma  complessiva  pari  a  €  6.498,00  al  capitolo  4176-521-2018  “PIANO 



NAZIONALE SISTEMA INTEGRATO 0-6 (CLGT CAP E 2018) ” PdC 1.04.02.05.999 da 
erogare così come segue:

• importo massimo pari a € 3.040,00 relativamente n. 80 bambini frequentanti e residenti la 
scuola dell’Infanzia paritaria “Caiumi” di Bomporto;

• importo massimo pari a € 1.254,00 relativamente n. 33 bambini frequentanti e residenti la 
scuola dell’Infanzia paritaria “Bruini” di Solara;

• importo massimo pari a € 2.014,00 relativamente n. 53 bambini frequentanti e residenti la 
scuola dell’Infanzia paritaria “Cuore Immacolato di Maria” di Sorbara;

• importo  massimo pari a € 190,00  relativamente n. 5 bambini frequentanti il Piccolo Gruppo 
Educativo (tata Lullu) (importo unitario pari a € 38,00 da riconoscere previo bonifico alle 
famiglie  dei  bambini  frequentanti  il  servizio,  così  come  da  elenco  trattenuto  agli  atti 
d'ufficio);  
    

del bilancio di previsione 2018 che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che detta 
obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'anno 
2018;   somme queste che dovranno essere rendicontate, relativamente il puntuale utilizzo, 
entro il 20 novembre 2018;

4.     di impegnare, inoltre, la somma complessiva pari a € 18.000,00 al capitolo 4176-521-2018 
“PIANO  NAZIONALE  SISTEMA  INTEGRATO  0-6  (CLGT  CAP  E  2018)”  PdC 
1.04.02.05.999 a favore delle scuole paritarie del territorio per perseguire gli obiettivi indicati 
in premessa, e pertanto:

– sostenere adeguate politiche tariffarie in ordine al contenimento delle rette;
– sostenere azioni volte alla progressiva riduzione delle liste d’attesa;
– perseguire il progressivo rafforzamento del sistema integrato di educazione e istruzione 

dalla nascita fino ai 6 anni, promuovendo azioni di raccordo e continuità tra i servizi  
educativi e le scuole per l’infanzia così suddivisi:

• € 6.000,00 a favore della sc. Paritaria  “Caiumi”  di Bomporto;
• € 6.000,00 a favore della Sc. Paritaria Sorbara “Cuore Immacolato di Maria S.S”  ;
• € 6.000,00 a favore della Sc. Paritaria Solara “Bruini” 

del bilancio di previsione 2018 che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che detta 
obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'anno 
2018;

5.      Di dare atto che la restante somma corrispondente al 25% dell’importo assegnato sui fondi 
del MIUR “Sistema integrato 0-6” al Comune, verrà rendicontata con riferimento alle spese 
sostenute per incremento posti al servizio nido d’Infanzia comunale;

 

Il Direttore dell'Area
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


